



بسم الله الرحمن الرحيم

سخن رئیس همایش

سپاس خداوندی که انسان را به واسطه عقل و تفکر بر تمامی موجودات عالم برتری بخشیده و لطف و عنایت فرمود تا در سال همت مضاعف و کار مضاعف و در پایتخت فرهنگ و تمدن ایران اسلامی برگزارکننده و میزبان پژوهشگران، اساتید و کارشناسان عزیز کشور در "اولین همایش ملی کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم" باشیم. قابل ذکر است که عدم توجه به روابط انسان، محیط زیست و موجودات زنده و کاربرد بیش از حد نهاده های شیمیایی جهت دستیابی به حداکثر توان تولید محصولات کشاورزی و دامی، باعث تخریب بیش از حد منابع تولید گردیده است از طرفی علاوه بر کاهش کیفیت فرآورده های کشاورزی (از نظر طعم، عطر و ترکیبات)، تجمع مواد شیمیایی خطرناک در بافتهای گیاهی و حیوانی باعث بروز مشکلات بهداشتی و تغذیه ای برای مصرف کنندگان محصولات فوق (انسان و دام) شده است. در حال حاضر ورود آلاینده ها از منابع مختلف شهری و صنعتی و... به عرصه کشاورزی، عدم مدیریت صحیح در استفاده از نهاده های کود و سم، تغییر کاربری اراضی مستعد کشاورزی، فراموش شدن تجربه های مفید بومی، عدم توجه به استانداردهای مختلف و بومی نمودن آنها، بی توجهی به امر پژوهش و ترویج و عدم اطلاع رسانی و فرهنگسازی کافی سبب شده است تا عرصه کشاورزی جایگاه مناسبی برای تولید محصول سالم و تأمین انتظارات نباشد.

حال با عنایت به اینکه بهره برداران فعلی منابع تولید، در مقابل نسلهای آینده مسئول بوده و باید با استفاده بهینه از این منابع آنها را برای آیندگان حفظ نمایند. بهره گیری از اصول کشاورزی پایدار جهت حل مشکلات مذکور از جمله حفاظت محیط زیست، حفظ منابع تولید، بهبود کیفیت مواد غذایی، کاهش تولید فرآورده های مازاد و غیر ضروری و جهت گیری مجدد بخش کشاورزی به سوی نیازهای بازار قابل طرح می باشد.

کشاورزی پایدار نظامی است که در آن، ضمن استفاده بهینه از منابع تولید و حفظ محیط زیست، نیاز غذایی انسان تأمین و کیفیت زندگی جوامع ارتقاء می یابد و بطور خلاصه اهدافی نظیر استفاده از کود سبز به جای کود شیمیایی، رعایت تناوب زراعی، سیستم کشت مخلوط، مبارزه بیولوژیک علیه آفات، علفهای هرز و بیماریها دنبال می شود. لذا رسیدن به کشاورزی پایدار مستلزم داشتن عزم ملی، برنامه ریزی، پژوهش فراگیر، هماهنگی بین دستگاههای مختلف و تلاش فراوان تمامی متخصصان، کارشناسان و تولیدکنندگان عرصه کشاورزی می باشد.

اینجانب و پژوهشگران این مرکز ضرورت پایداری در عرصه کشاورزی را گوشزد می نمایم و وضعیت حاضر در عرصه کشاورزی را از جهت ملاحظات زیست محیطی، امنیت غذایی و سلامت جامعه تعیین کننده دانسته و همسو با دیگر کشورهای توسعه یافته ضرورت برنامه ریزی در جهت نیل به اهداف کشاورزی پایدار را خواستاریم.

در خاتمه لازم میدانم از سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، مؤسسات پژوهشی کشور (تحقیقات خاک و آب، فنی و مهندسی کشاورزی، پژوهشهای اقتصادی و برنامه ریزی)، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان، معاونت تولیدات گیاهی وزارت جهاد کشاورزی، دانشگاههای استان و کشور، مراکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی سراسر کشور، کلبه دست اندرکاران برگزاری همایش و تمامی دستگاهها و ارگانهایی که به نحوی ما را در برگزاری همایش یاری رسانده اند، تشکر و قدردانی نمایم.

عبدالرسول علامه

رئیس مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان

و رئیس همایش

